2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПРОТОКОЛ № 1
заседания методического объединения учителей начальных классов

Баевского района

                                                                                                             от 25.08.2021 г.
                                                         Присутствовало: 23 учителя начальных классов

Тема:  «Профессиональная компетентность учителя – главный ресурс формирования

познавательной активности, интеллектуальных и творческих способностей младших

школьников»

Повестка дня:
1. Итоги работы РМО за 2020 – 2021 учебный год и совершенствование информационно-

методического обеспечения образовательного процесса в 2021-2022 учебном году.

2.  Повышение уровня профессиональной деятельности педагога начальной школы в

проектировании и реализации образовательного процесса, направленного на достижение

планируемых результатов по учебным предметам в соответствии с ФГОС.

3. Развитие познавательной самостоятельности младших школьников средствами

математики.

4. Нарушения письма: диагностика и коррекция.

5. Формирование орфографической зоркости младших школьников.

6. Просмотр видеообращения Министра просвещения РФ Кравцова С.С.

7.  Демонстрация видеоролика о системе образования Алтайского края.

8. Сферум – информационно-коммуникационная платформа для учителей и учеников.

Ход заседания
         Методическое объединение  открыла руководитель МО Кохан О.Г., которая

проанализировала информацию о составе, квалификации учителей начальных классов

района, основных проведённых мероприятиях в 2020 – 2021 учебном году. Далее был

представлен план работы РМО на 2021-2022 учебный год. План принят единогласно с

дополнениями.

        По второму вопросу выступила руководитель МО Кохан О.Г. Она рассказала о  роли

педагога в проектировании и реализации образовательного процесса. Особое внимание было

уделено вопросу предстоящего перехода на новые образовательные стандарты. Педагоги

были ознакомлены с приказом № 286 от 31.05.2021 г «Об утверждении федерального

государственного стандарта начального общего образования». Были рассмотрены общие

положения федерального государственного стандарта начального общего образования.

        По третьему вопросу выступила учитель начальных классов МКОУ «Плотавская СОШ»

Любайкина Т.Л., которая поделилась опытом работы по развитию познавательной

самостоятельности младших школьников средствами математики.

      По четвёртому вопросу выступила учитель- логопед МБОУ «Баевская СОШ» Морозова

Т.А. Она обобщила опыт работы по теме «Нарушения письма: диагностика и коррекция».

Выступление сопровождалось презентацией. Представлены диагностические материалы и

методические наработки.

      По пятому вопросу выступила учитель начальных классов МБОУ «Баевская СОШ»

Дрюпина С.В., которая поделилась информацией по формированию орфографической

зоркости младших школьников и обобщила опыт работы по данной теме.

      Далее педагогам было предложено просмотреть видеоролики:

- гимн педагогов Алтайского края,

- видеообращение Министра просвещения РФ Кравцова С.С.,

- видеоролик о системе образования Алтайского края.

        По восьмому вопросу выступила руководитель МО Кохан О.Г. Она показала учителям

видеоролик о платформе «Сферум», предложила коллегам для ознакомления инструкцию по

работе на платформе и поделилась ссылкой на обучающий вебинар.

Решение:
1. Принять план работы на 2021-2022 год с дополнениями.

2. Использовать в работе опыт коллег по диагностике и коррекции нарушений письма,

формированию орфографической зоркости и развитию познавательной самостоятельности

младших школьников.

3. Использовать в работе ресурсы информационно-коммуникационной платформы

«Сферум».

Руководитель МО                     Кохан О.Г.